ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4308/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura das sinalizações horizontais (faixas de pedestres), e das ondulações transversais
(lombadas) na Rua César Augusto Dalcóquio, Bairro Salseiros, entre os números 2509 e
1115,  tendo  em  vista  que  as  sinalizações  se  encontram  bastante  desgastadas,  quase
totalmente apagadas.

JUSTIFICATIVA:

A rua César Augusto Dalçóquio é uma das principais vias do Bairro Salseiros, com grande
fluxo diário de veículos e pedestres. Muitos moradores utilizam essa rua para acessar suas
residências, comércios locais, escolas e demais serviços essenciais da comunidade. Ainda, é
via  de  acesso  à  BR  101.  Em  função  desse  movimento,  a  sinalização  horizontal,
especialmente  as  faixas  de  pedestres  e  as  ondulações  transversais  (lombadas),
desempenha papel fundamental na organização do tráfego e, principalmente, na segurança
de todos.
Atualmente, essas sinalizações encontram-se bastante desgastadas e, em alguns trechos,
praticamente apagadas. Ponto relevante é a falta de manutenção nas lombadas, que em
razão do excesso de peso dos caminhões estas estão deformadas.
A sinalização da forma que atualmente está, ou seja, inadequada, torna-se insuficiente para
orientar motoristas e proteger os transeuntes. Essa condição aumenta significativamente o
risco de acidentes, colocando em perigo moradores, pedestres – especialmente crianças,
ciclistas, idosos e pessoas com mobilidade reduzida – e também os próprios condutores.
Por esses motivos,  é  fundamental  que as sinalizações horizontais  da rua César Augusto
Dalçóquio,  entre os  números 2509 e 1115,  sejam repintadas com urgência  e  tendo sua
devida  manutenção.  Tal  medida  contribuirá  diretamente  para  o  aumento  da  segurança
viária, a prevenção de acidentes e para a preservação da qualidade de vida de todos que
transitam ou residem nessa importante via do bairro.
Portanto,  solicitamos  a  atenção  e  o  comprometimento  para  a  realização  dos  devidos
reparos, visando o bem-estar e a proteção da comunidade.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​